avaliação, foram considerados como sendo iminentes à concessão do benefício. 

3.2 Estatísticas 

3.2.1 Ativos 

De acordo com o cadastro utilizado, o grupo de segurados deste RPPS apresentou 

as características mostradas nesta seção, com uma folha salarial referente aos servidores 

de R$ 945.140,17 (novecentos e quarenta e cinco mil e cento e quarenta reais e 

dezessete centavos). 

O gráfico abaixo mostra a evolução da folha salarial dos servidores ativos nos 

últimos 3 anos. 

GRÁFICO 01. EVOLUÇÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DOS SERVIDORES ATIVOS 

NOS ÚLTIMOS 3 ANOS 

Atualmente estão vinculados ao RPPS de AGRESTINA – PE 505 servidores ativos,

[...]

quantidade de dependentes e o ano de nascimento do dependente mais jovem e a 

matrícula do servidor de cada dependente. 

3.2.3 Inativos 

O RPPS de AGRESTINA possuía, na data base desta avaliação atuarial, 161 

aposentados. 

A folha mensal dos benefícios de aposentadoria era de R$ 356.941,41 (trezentos e 

cinquenta e seis mil e novecentos e quarenta e um reais e quarenta e um centavos), 

implicando num valor médio de benefícios na ordem de R$ 2.217,03 (dois mil e duzentos e 

dezessete reais e três centavos). A idade média dos aposentados na data base da 

avaliação era de 60,6 anos. 

O gráfico abaixo mostra a evolução da folha de pagamento dos servidores inativos 

nos últimos 3 anos. 

GRÁFICO 10. EVOLUÇÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DOS SERVIDORES 

INATIVOS NOS ÚLTIMOS 3 ANOS 

3.2.4 Pensionistas 

O RPPS de AGRESTINA possuía, na data base desta avaliação atuarial, 11 

pensionistas. 

A folha mensal dos benefícios de pensão era de R$ 16.924,50 (dezesseis mil e 

novecentos e vinte e quatro reais e cinquenta centavos), implicando num valor médio de 

benefícios na ordem de R$ 1.538,59 (um mil e quinhentos e trinta e oito reais e cinquenta 

e nove centavos). A idade média destes segurados é de 53,8 anos. 

O gráfico abaixo mostra a evolução da folha de pagamento dos pensionistas nos 

últimos 3 anos. 

GRÁFICO 11. EVOLUÇÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DOS PENSIONISTAS NOS

[...]

e a rentabilidade anual auferida pelo plano de benefícios foi de 0,22%, sendo 1,38% da 

meta estipulada. 

8.2. Valor Presente Atuarial dos Benefícios Concedidos 

O Valor Presente Atuarial dos Benefícios Concedidos foi estimado, conforme a 

presente Avaliação Atuarial, no montante de R$ 63.441.458,99 (sessenta e três milhões 

quatrocentos e quarenta e um mil e quatrocentos e cinquenta e oito reais e noventa e 

nove centavos). 

8.3. Valor Presente Atuarial dos Benefícios a Conceder 

O Valor Presente dos Benefícios a Conceder foi mensurado, conforme a presente 

Avaliação Atuarial, no valor total de R$ 119.819.769,21 (cento e dezenove milhões 

oitocentos e dezenove mil e setecentos e sessenta e nove reais e vinte e um centavos). 

8.4. Reservas Matemáticas de Benefícios Concedidos e a Conceder 

As Reservas Matemáticas de Benefícios a Conceder totalizam R$ 40.153.523,27 

(quarenta milhões cento e cinquenta e três mil e quinhentos e vinte e três reais e vinte e 

sete centavos). É o resultado da subtração do Valor Presente Atuarial dos Benefícios a 

Conceder pelo Valor Presente Atuarial das Contribuições Futuras e pelo Valor Atual da 

Compensação Financeira e Receber. Quanto a Reserva Matemática dos Benefícios